
Folketingets Sundhedsudvalg har den 5. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
101 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 101:
”Ministeren bedes redegøre for regeringens og Sundhedsstyrelsens holdning til MCS / 
Multiple Chemical Sensivity’ manglende anerkendelse som sygdom/lidelse i Danmark.  
Der henvises til henvendelse omdelt på SUU alm. del–bilag 70.” 

Svar:
Jeg kan på baggrund af indhentet udtalelse fra Sundhedsstyrelsen oplyse følgende om 
regeringens og Sundhedsstyrelsens holdning til anerkendelse af MCS som en sygdom:

Forudsætningen for, at et sygdomskompleks kan klassificeres som en fysisk sygdom, 
der kan optages i WHO’s internationale sygdomsklassifikation, 10. udgave, ICD 10, er:

 at der skal være en videnskabeligt accepteret definition af tilstanden, 

 at der skal være anvendelige diagnostiske kriterier, der kan anvendes til at afgøre,
om den enkelte patient i det enkelte tilfælde har sygdommen eller ikke har syg-
dommen, 

 at diagnostikken er reproducerbar og i princippet inter-observatør uafhængig og  

 at der skal være en klar dokumenteret årsags-virknings sammenhæng, hvis dette 
indgår i det diagnostiske begreb. 

Ingen af disse forhold gør sig endnu gældende for symptomkomplekset duft- og kemi-
kalieoverfølsomhed/ MCS, hvorfor tilstanden fortsat ikke kan klassificeres i ICD 10. 

Men det er ikke det samme som at sige, at symptomkomplekset duft- og kemikalieover-
følsomhed ikke anerkendes i Danmark. Arbejdet i Videncenter for Duft- og Kemikalie-
overfølsomhed understreger netop, at der gøres en stor forskningsindsats for at komme 
til at forstå dette symptomkompleks nærmere og tilvejebringe videnskabelig dokumen-
tation for, i hvilke sammenhænge og omfang duft- og kemikalieoverfølsomhed vil kun-
ne opfylde ovenstående kriterier og dermed diagnoseregistreres i den internationale 
sygdomsklassifikation ICD 10. 
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